Raim undo et ceteris hominibus de Diano tam presentibus quam futuris et vestris 

heredibus usque in perpetuum, hoc est quantum a cola Capre usque ad costam  

U n elie  et a co la  Merli et Scortegabechi usque m are, excepto ovign o , h o c est per 

consulatum  per castrum et banditam et omnes hom ines de Cervo et qui sunt 

vel erunt in istis terminis sub iugo et consulatu D iani ; et deinceps nullum  ca-
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strum habeant nisi Dianum. In istis terminis habeatis p otestatem  bannendi et 

piscandi et boscandi; et omnes alias meas terras et om nia a lia  quidem  dono 

que m ei antecessores dederunt vestris vel ego dedi vobis con firm o. E go qui 

supra Bonifatius marchio non cambiabo nec vendam nec p artem  faciam  *de ista

terra alicui qui vobis hoc conventum n o n ............. Et si e g o  v e l alius quilibet

hom o in iam dictis aliquod castrum fecisset, derocabo ip su m  bona fide cum 

auxilio hominum Diani. Et si ego ad communem utilitatem  in  iam  dictis ter

minis cum  vestro consilio ea fecissem dissipabo ipsum quantocies m ihi iubebitur;

et si aliquis homo vel plures aut omnes de istis de consulatu D i a n i ............. ..

ego  m archio Bonifatius faciam ei vel eis illud damnum quod com m une consi

lium  hominum Diani mihi iusserit. Et hec omnia ut supra p ro m itto  vobis et 

vestris heredibus attendere per me et meos heredes bona fide usque in perpe

tuum. S ic  Deus me adiuvet. Et iuro ad sancta Dei evan gelia ; et insuper pono 

penam  si hoc non attendissem centum libras denariorum bon orum  Janue; et 

post penam  solutam hec carta in suo robore permaneat. A ctu m  in  castro Diani 

feliciter.

Signum  f  manus istius Bonifacii marchionis qui fieri ro g a v it  hanc cartam.

Interfuerunt Rubaldus Cavatia, Melchio Salicis testes.

Ego Martinus sacri palatii notarius interfui tradidi subscripsi.

E go  Albertus notarius.

E go  Gaudens sacri palatii notarius.

Da un codice ms. in foglio già esistente n ell’ Archivio municipale di D ia n o , ed in t ito la to :  Liber dc- 

cretorum magnifica Communitatis D iani,_ora posseduto dall’ avv. Carlo V ia le .

—  196 —

DO CU M EN TO  II.

Altra simile carta di franchigie conceduta dallo stesso marchese 

agli uomini di Diano.

[ 1 1 7 2 ]

A nn o ab incarnatione Domini M C L X X II, indictione V , die X II novem bris. 

E go  Bonifatius de Clavesana marchio qm. Anseim i, mera puraque et irrevocabili 

don atione, que ingratitudinis vel alia de causa non possit r e v o c a r i, dono vobis 

O berto  et Gottifredo et Raimundo et ceteris hominibus de D ia n o  tam  presentibus 

quam  futuris et vestris heredibus usque in perpetuum et in perpetuum  terram 

et castrum  Diani quod et que est in posse Diani, et omnia a lia  iura realia et 

personalia que mei antecessores ab antiquo tempore donaverunt vo b is. T a le s  sunt 

confines : hoc est quantum a cola Capre usqué ad costam U n e lie , et a cola  Merli 

et Scortegabechi usque mare; et omnes homines qui invenientur in istis terminis 

sub iugo et consulatu Diani, et deinceps nullum castrum habean t nisi Dianum.
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Et in istis term inis possint predicti homines de Diano habere potestatem  ut so liti 

erant bannendi pascendi et iustitiam faciendi in istis term inis, et boscandi per 

o m n es.a lia s  m eas terras propter multa servitia et bona facta mihi per h o m in es 

D ian i conlata. Renunciando exceptioni dicte donationis non facte, et ea ut supra 

sic non e ss e , et legi dicenti donationes que excedunt ultra quingentos aureos 

non va lere  sine insinuatione, et omni iuri. Prom ittens ego Bonifatius m arch io  ut 

supra de ista terra non vendam nec venditionem faciam  nec cam bium  n ec 

partem  alicu i persone. Et si ego vel alius per me aliquod castrum faciat in dictis 

te rm in is , derocabo ipsum bona fide cum auxilio hom inum  Diani. E t  si ego  

aliquod castrum  faicam  contra consilium commune hom inum  Diani in  istis  ter

m inis , v e l a lii per me, dissipabo et derocabo ipsum citius quam m ihi iubebitis, 

et ego  Bonifatius marchio faciam illud damnum quod com m une et con siliu m  

iusserit. H ec om nia ut supra vobis promitto et vestris heredibus bona fide usque 

in perpetuum . S ic  Deus me adiuvet. Et om nia ad sancta D ei eva n g elia  iuro 

attendere et observare per me et meos heredes, et in nichilo contrafacere ve l 

v e n ire , sub hypoth eca et obligatione omnium bonorum meorum presentium  et 

futurorum . Insuper impono penam si non attendissem de libris centum  dena

riorum  bonorum  lan u e, et post penam solutam hec carta in suo ro bo re  per

m aneat rata et firm a. Actum  Diani in castro , in ecclesia sancti N icolai. T e ste s  

interfuerant Rolandus Sariga, Torchetus de Portu M auritio, S a letiu s, O d o  S i- 

cardus, R icardus Rogerius et Joannes de Galdo.

Sign um  m anus Bonifatii marchionis posita f ,  qui fieri m ihi rogavit n otario  

infrascripto quod publicum instrumentum fieri deberem ad consilium  unius sa

pientis vel plurium  ad nutum consilii et communis Diani.

E g o  M artinus sacri palatii notarius interfui tradidi et subscripsi.

D a l Liber decretorum magnifica Communitatis D iani.

—  197 —

D O C U M E N T O  III.

Nuove franchigie concedute dallo stesso Bonifacio di Clavesana ai Dianesi.

[ ” 77l

A n n o  incarnationis Domini M C  L X X  V I I , III kal. ianuarii, indicione X . 

Dom inus Bonifatius de Clavesana marchio filius qm. Anseim i, in presentia R obaldi 

C avatie  et Jacobi de Ginexii et Raimundi de Catho et T o rch eti de P ortu  l^au- 

ritio et G u lie lm i Judicis et aliorum quamplurium de sua curia, dedit h o m i

nibus de D iano nominative quantum pertinet ad evigno et evegno et territorio  

c iu s , quantum  est a Scortegabeco usque ad montem Cerexe et a cola usque ad 

m ontem , ita quod habeant et teneant pro bandita et castelania et per co n su 

latum  et per gastaudum et per omnia alia negotia secundum usum D ian i sicut
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—  x98  —

A le n tin u s  e t B o re lu s , e t per com p agnas et gastardas et p rò d a cita  u squ e in per

p etu u m ; et non debeat ven d ere  seu cam biare vel alienare u llo  m o d o  si istud 

co n ve n tu m  et sacram entum  hom in ibus de D iano non fecerit. E t istud m arch io  

p ro m isit attendere et o bservare  h e c  om nia usque in perpetuum  p er se et suos 

h ered es h om in ibus de D ia n o  et suis heredibus bona fide et sin e fraude et m alo  

in g e n io  ; e t h o c  iu ravit sua p ro p ria  m anu et in  presenti in stru m en to  o b serva re  ; 

et p ro p te r h ec donaverunt h om in es de D ian o tria m illia  libras Janue isti m ar- 

ch io n i ; et debeat defendere hec om n ia  sub pena dupli. A ctu m  in D ia n o  feliciter. 

S ig n u in  m anus -J- istius B on ifacii m archionis qui hanc cartu lam  fieri ro g a v it  

In terfu eru n t G ism un dus de Q u ilia n o , Raym undus T an cred i et R ayb ald u s 

B o su s testes.

E g o  M artinus sacri p alatii notarius, 

u t su p ra .

D a l L ib e r  dccrtiornm  m agnifica C om m unitatis D ia n t.

D O C U M E N T O  IV .

iAccordo fr a  g li  uomini d i Montalto ed Oberto conte di Badalucco.

[1 2 4 1]

C u m  discordia nasceretur con troversia  et lis verteretur inter dom in um  O bertu m  

co m ite m  de B adaluco ex una parte et inter Jacobum  M oraldum  et M atheum  de 

L a v in a  sindicos com m unis M ontisalti ex a ltera , talis pactio e t  co n ve n tio  habita